ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042

1. DATA: Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito. LOCAL:

Rua General Labatut, 273, Barris, Salvador, Bahia. PARTICIPANTES: Conselheiros: Enf
Handerson Silva Santos – Vice-Presidente; TE Aline Soares da Silva – Primeira Tesoureira;
AE Fernando de Jesus Teixeira – Segundo Tesoureiro; demais Conselheiros Efetivos: Enf
Alexandro Gesner Gomes dos Santos; Enfª Andreia Santos de Jesus; Enfª Helena Gomes
Ribeiro Pereira; TE Adriana Coelho da Silva; TE Eduardo Alexandrino; TE Dart Clair
Carvalho das Virgens Cerqueira; AE Joana Evangelista Conceição Silva; TE Marcos de
Oliveira Silva. Conselheiros Suplentes convocados: TE Cátia Lafaethe Veloso Dantas
Santos; Enf Charles Souza Santos; e demais Conselheiros Suplentes: TE Marcus Vinícius
Silva Palma; AE Ana Lúcia Dias. Os Conselheiros; Enfª Maria Inez Morais Alves de Farias –
Presidente; Enfª Keyla da Silveira Pinto – Primeira Secretária; Enfª Vivalnita Mendonça da
Encarnação – Segunda Secretária; Enfª Liana Figueiredo Almeida Souza; Enfª Elisa
Auxiliadora da França Ribeiro; Enf Jairo Oliveira dos Santos; a conselheira suplente
convocada Enfª Maria Jacinta Pereira Veloso, com ausências justificadas. Presença da
Enfª fiscal Ângela Monteiro Morais e da advogada Carolina Lima. I. EXPEDIENTE: 1.1

Abertura dos trabalhos e verificação do quórum. Após a verificação do quórum, deu-se
início a 554ª Reunião Ordinária do Plenário do Coren-BA, às oito horas e trinta e três
minutos, com a presença dos Conselheiros acima mencionados. O vice-presidente da
Autarquia, Handerson Santos, informa ao plenário que presidirá a ROP 554 devido a
ausência da Presidenta da Autarquia, Maria Inez Farias, em atividade externa,
representando o Coren-BA. Informa ainda que as conselheiras Keyla da Silveira Pinto –
Primeira Secretária e Vivalnita Mendonça da Encarnação – Segunda Secretária também
estão em atividades externas e, por este motivo, a conselheira Aline Soares – Primeira
Tesoureira irá secretariar a reunião. O presidente da ROP 554, Handerson Santos, torna
efetiva a participação dos(as) Conselheiros(as) Suplentes convocados TE Cátia Lafaethe
Veloso Dantas Santos e Enf Charles Souza Santos.  1.2 Leitura de Ata: A Ata da 552ª
Reunião Ordinária do Plenário do Coren-BA é lida, discutida e aprovada. 1.3 Leitura de

Correspondências: 1.3.1 Ofício Circular nº 2279/2018/GAB/PRES/COFEN – Presidente lê
Ofício Circular enviado pelo Cofen, encaminhando para conhecimento e providências,
cópia da Decisão Cofen nº 0131/2018, que dispõe sobre o cancelamento ex-officio no
âmbito Coren-BA de inscrição de profissional nos casos de falecimento, condicionada ao
cumprimento das ressalvas apontadas no Parecer ASSLEGIS nº 072/2018. Informa que,
caso o Regional proceda com as alterações apontadas, deverá publicar a Decisão Coren-
BA nº 09/2018 com as respectivas alterações, remetendo-a posteriormente para
conhecimento do Plenário do Cofen. 1.3.2 Carta do Hospital do Subúrbio: Presidente lê
correspondência encaminhando para conhecimento o V Boletim Epidemiológico do
Hospital do Subúrbio. II. ORDEM DO DIA: 2.1 JULGAMENTO DE ADMISSIBILIDADE: 2.1.1

Julgamento de Admissibilidade do Processo Administrativo nº 248/2018 – (DOCUMENTO

CLASSIFICADO). 2.1.2 Julgamento de Admissibilidade do Processo Administrativo nº

249/2018 –(DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.3 Julgamento de Admissibilidade do

Processo Administrativo nº 265/2018 –  (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.4 Julgamento

de Admissibilidade do Processo Administrativo nº 217/2018 – (DOCUMENTO

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
084

CLASSIFICADO). 2.1.5 Julgamento de Admissibilidade do Processo Administrativo nº

220/2018 – (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.6 Julgamento de Admissibilidade do
Processo Administrativo nº 221/2018 –  (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.7 Julgamento

de Admissibilidade do Processo Administrativo nº 243/2018 – (DOCUMENTO

CLASSIFICADO). 2.1.8 Julgamento de Admissibilidade do Processo Administrativo nº

255/2018 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.1.9 Julgamento de Admissibilidade do

Processo Administrativo nº 254/2018 – (DOCUMENTO CLASSIFICADO) 2.1.10 Julgamento

de Admissibilidade de Denúncia Protocolada sob nº 126/2018 – (DOCUMENTO

CLASSIFICADO). 2.2 Homologação de Conciliação - Processo Administrativo nº 125/2018
- (DOCUMENTO CLASSIFICADO). III. O que ocorrer: 3.1 A Homologação dos Pareceres
Técnicos PT nº 011/2018 - Competência técnica da enfermeira para retirada de cateter

instalado para o procedimento de parecentese abdominal; e PT nº 012/2018 - Atualização
dos Pareceres 008, 017 e 018/2014 em setembro de 2018 – coleta de material para

exames laboratoriais, inclusive sangue, pela equipe de Enfermagem; assim como a
discussão acerca do Parecer Normativo do Cofen nº 001/2018, foram retiradas da pauta
devido à ausência de membros da Câmara Técnica (responsáveis pela produção e
apresentação dos Pareceres na Plenária), por incompatibilidade de suas agendas. 3.2 6º

EBATE – O conselheiro Marcos Oliveira atualiza o plenário sobre o andamento da
programação do 6º Encontro Baiano de Auxiliares e Técncios(as) de Enfermagem
informando que a comissão de organização do evento encerrou o ciclo de visita às
entidades de saúde, onde foram realizados convites aos profissionais para participação
no EBATE. Informa que o sistema já aponta quatrocentos e quarenta inscritos e que foram
liberadas entre as vagas restantes a inscrição para profissionais enfermeiras(os) e
estudantes de enfermagem. Informa que o evento vai acontecer no Quality Hotel & Suítes
São Salvador, situado no bairro Stiep, em Salvador-BA. Ressalta que o trabalho de
divulgação presencial teve ótima recepção por parte dos profissionais e um valor positivo
para o Conselho. Nada mais havendo a tratar, às doze horas, deu-se encerrada a reunião.
E para constar, eu, Conselheira Aline Soares da Silva – Primeira Tesoureira lavro a
presente Ata, que após lida, discutida e aprovada, será assinada por mim e pelos
presentes. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Handerson Silva Santos

Aline Soares da Silva

Fernando de Jesus Teixeira

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126

Alexandro Gesner Gomes dos Santos

Andreia Santos de Jesus

Helena Gomes Ribeiro Pereira

Adriana Coelho da Silva

Eduardo Alexandrino

Dart Clair Carvalho das Virgens Cerqueira

Joana Evangelista Conceição Silva

Marcos de Oliveira Silva

Cátia Lafaethe Veloso Dantas Santos

Charles Souza Santos

Marcus Vinícius Silva Palma

Ana Lúcia Dias

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497

ATA 554ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br